

**BA 3 YEAR REGULAR COURSE**

**BA II 2024-25 and BA III 2025-26**  
**SEMESTERWISE PROGRAMME FOR POLITICAL SCIENCE**

Each **theory paper** shall be of 3 credits of **3 hours per week**.

A course will contain 5 units. The question paper shall contain three sections.

Section A (20 marks) shall contain 10 questions two from each Unit. Each question shall be of 2.0 marks. All the questions are compulsory. Section A will be prepared such that questions i through v are multiple-choice questions, while questions vi through x will be fill-in-the-blank questions.

Section B (40 marks) shall contain 5 questions (two from each unit with internal choice). Each question shall be of 8 marks. The candidate is required to answer all 5 questions. The answers should not exceed 150 words.

Section C (60 marks) shall contain 5 questions, one from each Unit. Each question shall be of 20 marks. The candidate is required to answer any three questions by selecting these three questions from different units. The candidate is required to answer any three questions by selecting these three questions from different units. The answers should not exceed 400 words.

The candidate is required to obtain 36% marks to pass in theory and internals separately.

Paper Code	Paper Title/Name	Code	L	P	Total Credits	Maximum Marks	Total Marks	Minimum Pass Marks (%)
<b>Semester III</b>								
5.0POLT32	Selected Political Systems	DCC	6		6		120	42(36%)
						30	150	11(36%)
<b>Semester IV</b>								
5.0POLT42	Indian Political Systems	DCC	6		6		120	42(36%)
						30	150	11(36%)
<b>Semester V</b>								
5.5POLT52	Western Political Thinkers	DCC	6		6		120	42(36%)
						30	150	11(36%)
<b>Semester VI</b>								
5.5POLT62	International Relations (Since 1945)	DCC	6		6		120	42(36%)
						30	150	11(36%)

**Instruction for Internal Evaluation :**Internal evaluation will be of 30 marks. Continuous comprehensive evaluation process shall be adopted to find out each course level learning outcome , i.e. assignment, test, quiz, seminars etc. that includes logical thinking , knowledge and skill acquired during the course. The institution shall keep proper record of the attendance of students for each evaluation process.

## **Semester III**

### **Paper 5.0 POLT32 Selected Political Systems**

Duration : 3 hrs.

Max Marks: 120

A course will contain 5 units. The question paper shall contain three sections.

Section A (20 marks) shall contain 10 questions two from each Unit. Each question shall be of 2.0 marks. All the questions are compulsory. Section A will be prepared such that questions i through v are multiple-choice questions, while questions vi through x will be fill-in-the-blank questions.

Section B (40 marks) shall contain 5 questions (two from each unit with internal choice). Each question shall be of 8 marks. The candidate is required to answer all 5 questions. The answers should not exceed 150 words.

Section C (60 marks) shall contain 5 questions, one from each Unit. Each question shall be of 20 marks. The candidate is required to answer any three questions by selecting these three questions from different units. The candidate is required to answer any three questions by selecting these three questions from different units. The answers should not exceed 400 words.

#### **UNIT – I**

Salient Features and nature of British Constitution, Conventions, King and Crown, Prime Minister and Cabinet, Parliament, Relationship of House of Commons with House of Lords, Office of the Speaker, Rule of Law, Bureaucracy and Party System in U.K.

#### **UNIT-II**

Salient Features of the American Constitution, President – Election Process and Functions, Separation of Powers and Checks and Balance, Federalism : The Federal Judiciary and Judicial Review, Congress – Its Structure and Function, Importance of Senate in U.S. Political System and Party System, Comparison between the British and American Party System.

#### **UNIT – III**

Salient Features of the Swiss Constitution, Federal Assembly and Federal Council, Direct Democracy

#### **UNIT-IV**

Characteristics of the Constitution of the Democratic Republic of China, Fundamental Rights, Democratic Centralism, Legislature, Executive, Judiciary, Organization and role of Communist Party of China

#### **UNIT-V**

Salient Features of Constitution of the Fifth Republic of France, Fundamental Rights, French Executive, The President, Constitution of France : Prime Minister and the Council of Ministers, the French Parliament, the Judiciary, Party System, Bureaucracy and Administrative Law

#### **SUGGESTED BOOKS**

विश्व के प्रमुख संविधान– बी.एल. फड़िया

प्रमुख राजनीतिक व्यवस्थाएं– प्रभुदत्त शर्मा

Major Contemporary World Constitutions& K-R- Bombwall

Comparative Government& S-E- Finer

Modern Democracies& James Bryce

### Semester III

प्रश्न पत्र— 5.0 POLT32 : प्रमुख राजनीतिक व्यवस्थाएं

समयावधि : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 120

**नोट :** प्रश्नपत्र के कुल तीन खण्ड होंगे। खण्ड 'अ' में प्रत्येक इकाई से 2 अंक के, कुल 10 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है, खण्ड-ब में प्रत्येक इकाई में से 1 प्रश्न आंतरिक विकल्प सहित कुल 5 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का होगा। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 150 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड-स में प्रत्येक इकाई से 20 अंकों का 1 प्रश्न, कुल 5 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक खण्ड की शब्द सीमा 400 शब्दों से अधिक नहीं होगी।

#### इकाई-1

ब्रिटिश संविधान की प्रमुख विशेषताएं और प्रकृति, अभिसमय, सम्राट और मुकुट, प्रधानमंत्री एवं मंत्रिमण्डल, संसद— कॉमन सभा के लॉर्ड सभा के साथ सम्बन्ध, स्पीकर का पद, विधि का शासन, ब्रिटेन में नौकरशाही और दल व्यवस्था

#### इकाई-2

संयुक्त राज्य अमरीका के संविधान की प्रमुख विशेषताएं, राष्ट्रपति— निर्वाचन प्रक्रिया और कार्य, शक्ति पृथक्करण और अवरोध एवं सन्तुलन, संघवाद, संघीय न्यायपालिका और न्यायिक पुनरावलोकन, अमरीका का संविधान : कांग्रेस— संरचना एवं कृत्य, संयुक्त राज्य अमरीका की राजनीतिक व्यवस्था में सीनेट का महत्व व दल व्यवस्था, ब्रिटिश तथा अमरीकन दल व्यवस्था की तुलना

#### इकाई-3

स्विट्जरलैण्ड के संविधान की विशेषताएं, संघीय सभा और संघीय परिषद, प्रत्यक्ष प्रजातन्त्र

#### इकाई-4

चीनी जनवादी गणराज्य के संविधान की विशेषताएं, मौलिक अधिकार, लोकतान्त्रिक केन्द्रीयकरण, व्यवस्थापिका, कार्यपालिका, न्यायपालिका, चीन में साम्यवादी दल का संगठन और भूमिका

#### इकाई-5

फ्रांस के पंचम गणतन्त्र के संविधान की विशेषताएं, मूल अधिकार, फ्रांस की कार्यपालिका, राष्ट्रपति, प्रधानमंत्री एवं मंत्रिमण्डल, फ्रांस की संसद, न्यायपालिका, दल व्यवस्था, नौकरशाही और प्रशासनिक विधि

## **Semester IV**

### **Paper 5.0 POLT33 Indian Constitution**

Duration : 3 hrs.

Max Marks: 120

A course will contain 5 units. The question paper shall contain three sections.

Section A (20 marks) shall contain 10 questions two from each Unit. Each question shall be of 2.0 marks. All the questions are compulsory. Section A will be prepared such that questions i through v are multiple-choice questions, while questions vi through x will be fill-in-the-blank questions.

Section B (40 marks) shall contain 5 questions (two from each unit with internal choice). Each question shall be of 8 marks. The candidate is required to answer all 5 questions. The answers should not exceed 150 words.

Section C (60 marks) shall contain 5 questions, one from each Unit. Each question shall be of 20 marks. The candidate is required to answer any three questions by selecting these three questions from different units. The candidate is required to answer any three questions by selecting these three questions from different units. The answers should not exceed 400 words.

#### **UNIT I**

Major Landmarks in the Constitutional Development of India (Government of India Act 1909, 1919 and 1935), Framing of the Indian Constitution – Major Issues, Trends and Approaches of the Constituent Assembly; Preamble of the Constitution; Salient Features of the Indian Constitution

#### **UNIT II**

Human Rights Philosophy in Indian Constitution; Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy, Methods of Amendment of Constitution; Nature of the Federal System, Union-State Relationship and recent trends.

#### **UNIT III**

The Union Executive; The Union Parliament, Working of Parliamentary System, The Supreme Court; The Judicial Review; Emergency Provisions

#### **UNIT IV**

Office of the Governor, Chief Minister and High Courts, Role of Leadership, Coalition Government, Party System, Election Commission, Electoral Politics and Electoral Reforms

#### **UNIT V**

National Integration : Major Problems facing Indian Political System – Terrorism, Linguism, Regionalism, Communalism, Politics of Reservation; Role of Cast in Indian Politics

#### **SUGGESTED BOOKS**

भारतीय राजनीतिक व्यवस्था– पुखराज जैन

भारतीय राजनीतिक व्यवस्था– एस.एम. सईद

भारतीय संविधान– ब्रजकिशोर शर्मा

हमारा संविधान– सुभाष कश्यप

सामाजिक मुद्दे– जी.एल. शर्मा

Working of a Democratic Constitution A History of the Indian Experience & Granville Austin

An Introduction to the Constitution of India& M-V- Pylee

An Introduction to the Constitution of India& D-D- Basu

Indian Politics & Society Independence] Events] Processes and Ideology& Bidyut Chakraborty

Indian Government and Politics in a Developing Nation& R- Hardgrave and S- Kochanek

The Indian Political System& Norman D- Palmer

## Semester IV

प्रश्न पत्र— 5.0 POLT33 : भारतीय संविधान

समयावधि : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 120

**नोट :** प्रश्नपत्र के कुल तीन खण्ड होंगे। खण्ड 'अ' में प्रत्येक इकाई से 2 अंक के, कुल 10 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है, खण्ड-ब में प्रत्येक इकाई में से 1 प्रश्न आंतरिक विकल्प सहित कुल 5 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का होगा। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 150 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड-स में प्रत्येक इकाई से 20 अंकों का 1 प्रश्न, कुल 5 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक खण्ड की शब्द सीमा 400 शब्दों से अधिक नहीं होगी।

### इकाई-1

भारत के संवैधानिक विकास के प्रमुख सीमाचिह्न (भारत शासन अधिनियम, 1909, 1919 और 1935), भारत के संविधान का निर्माण, संविधान सभा में प्रमुख मुद्दे, प्रवृत्तियां और दृष्टिकोण, संविधान की प्रस्तावना, भारत के संविधान की प्रमुख विशेषताएं

### इकाई-2

भारत के संविधान में मानवाधिकार दर्शन, मूल अधिकार एवं राज्य के नीति निर्देशक तत्व, संविधान में संशोधन की प्रक्रिया, संघीय व्यवस्था की प्रकृति, संघ-राज्य सम्बन्ध एवं नूतन प्रवृत्तियां

### इकाई-3

संघीय कार्यपालिका, संघीय संसद, संसदीय व्यवस्था की कार्यप्रणाली, उच्चतम न्यायालय एवं न्यायिक पुनरावलोकन, आपातकालीन प्रावधान

### इकाई-4

राज्यपाल का पद, मुख्यमंत्री, उच्च न्यायालय, नेतृत्व की भूमिका, गठबन्धन सरकार, दलीय व्यवस्था, निर्वाचन आयोग, निर्वाचन की राजनीति और निर्वाचकीय सुधार

### इकाई-5

राष्ट्रीय एकीकरण : भारतीय राजनीतिक व्यवस्था के सम्मुख प्रमुख समस्याएं— आतंकवाद, भाषावाद, क्षेत्रीयतावाद, साम्प्रदायिकता, आरक्षण की राजनीति, भारतीय राजनीति में जाति की भूमिका

## **Semester V**

### **Paper 5.5 POLT52 Western Political Thinkers**

Duration : 3 hrs.

Max Marks: 120

A course will contain 5 units. The question paper shall contain three sections.

Section A (20 marks) shall contain 10 questions two from each Unit. Each question shall be of 2.0 marks. All the questions are compulsory. Section A will be prepared such that questions i through v are multiple-choice questions, while questions vi through x will be fill-in-the-blank questions.

Section B (40 marks) shall contain 5 questions (two from each unit with internal choice). Each question shall be of 8 marks. The candidate is required to answer all 5 questions. The answers should not exceed 150 words.

Section C (60 marks) shall contain 5 questions, one from each Unit. Each question shall be of 20 marks. The candidate is required to answer any three questions by selecting these three questions from different units. The candidate is required to answer any three questions by selecting these three questions from different units. The answers should not exceed 400 words.

#### **UNIT – I**

Plato and Aristotle

#### **UNIT-II**

St. Augustine, Thomas Aquinas and Machiavelli

#### **UNIT – III**

Hobbes, Locke and Rousseau

#### **UNIT-IV**

Bentham, J.S. Mill and T.H. Green

#### **UNIT-V**

Hegel and Karl Marx

#### **SUGGESTED BOOKS**

पाश्चात्य राजनीतिक विचारों का इतिहास— प्रभुदत्त शर्मा

राजनीतिक चिंतन का इतिहास— जे.पी. सूद

राजनीतिक चिंतन की रूपरेखा— ओ.पी. गाबा

Political Thought& Sukhbir Singh

Political Thought& C-L- Wayper

A History of Political Theory& G-H- Sabine

A History of Political Theories& W- Dunning

Political Thought& J-C- Johari

## Semester V

प्रश्न पत्र— 5.5 POL52 : पाश्चात्य राजनीतिक विचारक

समयावधि : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 120

**नोट** : प्रश्नपत्र के कुल तीन खण्ड होंगे। खण्ड 'अ' में प्रत्येक इकाई से 2 अंक के, कुल 10 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है, खण्ड-ब में प्रत्येक इकाई में से 1 प्रश्न आंतरिक विकल्प सहित कुल 5 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का होगा। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 150 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड-स में प्रत्येक इकाई से 20 अंकों का 1 प्रश्न, कुल 5 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक खण्ड की शब्द सीमा 400 शब्दों से अधिक नहीं होगी।

### इकाई-1

प्लेटो और अरस्तू

### इकाई-2

संत ऑगस्टाईन, थॉमस एक्विनास और मैकियावली

### इकाई-3

हॉब्स, लॉक और रूसो

### इकाई-4

बेन्थम, जे.एस. मिल और टी. एच. ग्रीन

### इकाई-5

हीगल और कार्ल मार्क्स

## **Semester VI**

### **Paper 5.5 POLT53 International Relations (Since 1945)**

Duration : 3 hrs.

Max Marks: 120

A course will contain 5 units. The question paper shall contain three sections.

Section A (20 marks) shall contain 10 questions two from each Unit. Each question shall be of 2.0 marks. All the questions are compulsory. Section A will be prepared such that questions i through v are multiple-choice questions, while questions vi through x will be fill-in-the-blank questions.

Section B (40 marks) shall contain 5 questions (two from each unit with internal choice). Each question shall be of 8 marks. The candidate is required to answer all 5 questions. The answers should not exceed 150 words.

Section C (60 marks) shall contain 5 questions, one from each Unit. Each question shall be of 20 marks. The candidate is required to answer any three questions by selecting these three questions from different units. The candidate is required to answer any three questions by selecting these three questions from different units. The answers should not exceed 400 words.

#### **UNIT I**

United Nations – its Organization, Working and Critical Evaluation.

#### **UNIT II**

Cold War – Origin and impact on International Relations, Détente, End of Cold War, Decolonisation and the Emergence of new States in Asia and Africa, Non alignment – Objectives, Characteristics and Relevance

#### **UNIT III**

Foreign Policies of U.S.A., China, Russia and Pakistan

#### **UNIT IV**

Foreign Policy of India, India and its Relations Specially with Neighbouring Countries

#### **UNIT V**

Contemporary Trends and Issues in International Politics; Arab-Israel Conflict and Palestine Problem, Disarmament, New Economic and Political trends in Europe, the New International Economic Order, South Asian Association of Regional Cooperation (SAARC), Association of South-East Asian Nations (ASEAN), Organization of Petroleum Exporting Countries (OPEC), European Union, BRICS, IORA etc.

#### **SUGGESTED BOOKS**

अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्ध- बी.एल. फड़िया

21 वीं सदी में अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्ध- पुष्पेश पन्त

अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्ध- बी.एम. जैन

अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्ध- खन्ना एवं अरोड़ा

अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्ध एवं राजनीति- जे.सी. जोहरी

भारत की विदेश नीति- आर.एस.यादव

भारत की विदेश नीति- बी.पी. दत्त

भारत की विदेश नीति- जे.एन. दीक्षित



International Relations& J-C- Johari

International Relations& V-N- Khanna

International Politics in the Atomic Age& John H- Herz

International Politics& Mahendra Kumar

Introduction to World Politics& Friedman

International Relations& Palmer and Perkins

## Semester VI

प्रश्न पत्र-5.5 POLT53 : अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्ध (1945 से )

समयावधि : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 120

**नोट :** प्रश्नपत्र के कुल तीन खण्ड होंगे। खण्ड 'अ' में प्रत्येक इकाई से 2 अंक के, कुल 10 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है, खण्ड-ब में प्रत्येक इकाई में से 1 प्रश्न आंतरिक विकल्प सहित कुल 5 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का होगा। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 150 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड-स में प्रत्येक इकाई से 20 अंकों का 1 प्रश्न, कुल 5 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक खण्ड की शब्द सीमा 400 शब्दों से अधिक नहीं होगी।

### इकाई-1

संयुक्त राष्ट्र संघ- संगठन, कार्यप्रणाली एवं आलोचनात्मक मूल्यांकन

### इकाई-2

शीत युद्ध- उदगम तथा अंतरराष्ट्रीय सम्बन्धों पर प्रभाव, देतांत तथा शीत युद्ध का अन्त, विउपनिवेशीकरण- एशिया तथा अफ्रीका में नए राज्यों का उदय, गुटनिरपेक्षता- उद्देश्य, विशेषताएं एवं प्रासंगिकता

### इकाई-3

विदेश नीतियां- संयुक्त राज्य अमरीका, चीन, रूस और पाकिस्तान

### इकाई-4

भारत की विदेश नीति, भारत के पड़ोसी देशों के साथ सम्बन्ध

### इकाई-5

अंतरराष्ट्रीय राजनीति में समसामयिक प्रवृत्तियां एवं मुद्दे, अरब-इजरायल संघर्ष एवं फिलिस्तीन समस्या, निःशस्त्रीकरण, यूरोप में नयी आर्थिक एवं राजनीतिक प्रवृत्तियां, नवीन अंतरराष्ट्रीय अर्थव्यवस्था, दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संगठन (सार्क), दक्षिण-पूर्वी एशियाई राष्ट्र संघ (आसियान), तेल निर्यातक देशों का संघ (ओपेक), यूरोपीय संघ, ब्रिक्स, आईओआरए आदि।